

令和 7 年度上半期 モーターボート競走事業業務状況

I 令和 7 年度上半期の事業の概況

II 令和 7 年度上半期の経理の概況

III 附表

IV 令和 6 年度決算の概況

令和 7 年 1 1 月 3 0 日

目 次

I	令和7年度上半期の事業の概況	
1	業務量	1
2	経理の状況	1
II	令和7年度上半期の経理の概況	
1	予算執行状況	2
2	損益計算書	3
3	貸借対照表	4
III	附表	
1	固定資産明細書	6
IV	令和6年度決算の概況	
1	令和6年度損益計算書	7
2	令和6年度貸借対照表	8

I 令和7年度上半期の事業の概況

1 業務量

モーターボート競走事業の上半期の開催日数は111日（前年度は84日）で、1日平均舟券売上金額は472,157,697円（前年同期比8.3%増）、1日平均返還金額は5,069,641円（前年同期比39.0%減）となっています。

1日平均有料入場人員は1,524人（前年同期比6.2%減）となっています。

また、本年度はGⅡモーターボート大賞競走を5月に開催し、GⅠ開設71周年記念競走を9月に開催しました。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ221日、平和島劇場で延べ2,016日、ボートピア河辺で延べ1,480日、ボートピア横浜で延べ1,325日、ミニボートピア黒石で延べ1,615日、オラレ上越で延べ1,316日、オラレ刈羽で延べ1,416日行いました。

2 経理の状況

収益的収入の執行済額は55,620,301千円（執行率64.0%）、収益的支出の執行済額は52,790,688千円（執行率62.2%）となっています。

資本的支出の執行済額は61,346千円（執行率2.2%）となっています。

営業利益は3,621,952千円、経常利益は3,627,223千円となっています（消費税計算に伴う費用処理額を除く）。

Ⅱ 令和7年度上半期の経理の概況

1 予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	86,870,653	55,620,301	64.0
1 営業収益	86,800,364	55,614,232	64.1
2 営業外収益	70,289	6,069	8.6

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	84,814,028	52,790,688	62.2
1 営業費用	84,802,984	52,789,829	62.2
2 営業外費用	11,044	859	7.8

(2) 資本的支出

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	2,807,151	61,346	2.2
1 建設改良費	207,151	61,346	29.6
2 投資	0	—	—
3 利益剰余金繰出金	2,600,000	0	0

※各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています。

令和 7 年度上半期 損益計算書

(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 3 0 日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 開催収益	52,972,234,600		
	(2) 場間場外発売事務受託収益	2,496,266,840		
	(3) その他営業収益	<u>141,525,984</u>	55,610,027,424	
2	営業費用			
	(1) 開催費	49,791,641,944		
	(2) 場間場外発売事務受託費	1,917,008,231		
	(3) 管理費	135,887,583		
	(4) 減価償却費	80,703,600		
	(5) 資産減耗費	<u>62,834,400</u>	<u>51,988,075,758</u>	
	営業利益			3,621,951,666
3	営業外収益			
	(1) 使用料	4,820		
	(2) 受取利息及び配当金	<u>6,064,311</u>	6,069,131	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息	797,556	<u>797,556</u>	<u>5,271,575</u>
	経常利益			3,627,223,241
	当期純利益			3,627,223,241
	前年度繰越利益剰余金			<u>4,571,300,322</u>
	当期未処分利益剰余金			<u><u>8,198,523,563</u></u>

令和 7 年度上半期 貸借対照表
(令和 7 年 9 月 3 0 日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		3, 242, 246, 476	
ロ 建物	837, 488, 561		
減価償却累計額	<u>△ 394, 402, 742</u>	443, 085, 819	
ハ 建物付属設備	603, 670, 439		
減価償却累計額	<u>△ 193, 638, 337</u>	410, 032, 102	
ニ 構築物	19, 311, 820		
減価償却累計額	<u>△ 4, 074, 967</u>	15, 236, 853	
ホ 機械及び装置	199, 071, 479		
減価償却累計額	<u>△ 96, 277, 244</u>	102, 794, 235	
ヘ 工具器具及び備品	679, 330, 144		
減価償却累計額	<u>△ 518, 333, 922</u>	160, 996, 222	
ト リース資産	684, 182, 764		
減価償却累計額	<u>△ 208, 585, 172</u>	<u>475, 597, 592</u>	
有形固定資産合計			4, 849, 989, 299

(2) 無形固定資産

イ リース資産		<u>1, 292, 105</u>	
無形固定資産合計			1, 292, 105

固定資産合計 4, 851, 281, 404

2 流動資産

(1) 現金預金	11, 112, 464, 259		
(2) 開催資金	577, 870, 000		
(3) 未収金	228, 620, 770		
(4) 前払金	37, 648, 469		
(5) その他流動資産	<u>801, 814, 888</u>		
流動資産合計			<u>12, 758, 418, 386</u>
資産合計			<u>17, 609, 699, 790</u>

負債の部

3	固定負債		
(1)	リース債務	<u>115,395,142</u>	
	固定負債合計		115,395,142
4	流動負債		
(1)	リース債務	47,066,584	
(2)	未払金	3,104,520,509	
(3)	前受金	1,408,810	
(4)	引当金		
	イ 退職給付引当金	16,067,938	
(5)	預り金	216,151,402	
(6)	その他流動負債	<u>4,204,546</u>	
	流動負債合計		3,389,419,789
5	繰延収益		
(1)	長期前受金	568,351,303	
(2)	長期前受金収益化累計額	<u>△ 316,428,391</u>	
	繰延収益合計		<u>251,922,912</u>
	負債合計		<u><u>3,756,737,843</u></u>

資本の部

6	資本金		<u>5,654,438,384</u>
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		0
(2)	利益剰余金		
	イ 当期末処分利益剰余金	<u>8,198,523,563</u>	
	利益剰余金合計	<u>8,198,523,563</u>	
	剰余金合計		<u>8,198,523,563</u>
	資本合計		<u>13,852,961,947</u>
	負債資本合計		<u><u>17,609,699,790</u></u>

Ⅲ 附表

1 固定資産明細書

(1) 有形固定資産

(単位: 円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
土地	3, 242, 246, 476	0	0	3, 242, 246, 476
建物	837, 488, 561	0	0	837, 488, 561
建物附属設備	610, 467, 239	0	6, 796, 800	603, 670, 439
構築物	19, 311, 820	0	0	19, 311, 820
機械及び装置	210, 798, 479	0	11, 727, 000	199, 071, 479
工具器具備品	723, 640, 744	0	44, 310, 600	679, 330, 144
リース資産	684, 182, 764	0	0	684, 182, 764
計	6, 328, 136, 083	0	62, 834, 400	6, 265, 301, 683

資産の種類	減価償却累計額			当期末償却 未済高
	当期増加額	当期減少額	当期末現在高	
土地	0	0	0	3, 242, 246, 476
建物	11, 670, 600	0	394, 402, 742	443, 085, 819
建物附属設備	20, 786, 400	0	193, 638, 337	410, 032, 102
構築物	640, 200	0	4, 074, 967	15, 236, 853
機械及び装置	3, 611, 400	0	96, 277, 244	102, 794, 235
工具器具備品	12, 129, 000	0	518, 333, 922	160, 996, 222
リース資産	31, 555, 200	0	208, 585, 172	475, 597, 592
計	80, 392, 800	0	1, 415, 312, 384	4, 849, 989, 299

(2) 無形固定資産

(単位: 円)

資産の種類	年度当初 現在高	当期増加額	当期減少額	当期減価 償却額	当期末 現在高
リース資産	1, 602, 905	0	0	310, 800	1, 292, 105
計	1, 602, 905	0	0	310, 800	1, 292, 105

令和6年度 府中市競走事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 開催収益	80,916,087,800		
	(2) 場間場外発売事務受託収益	5,172,308,348		
	(3) その他営業収益	<u>280,775,863</u>	86,369,172,011	
2	営業費用			
	(1) 開催費	76,167,706,934		
	(2) 場間場外発売事務受託費	3,988,820,187		
	(3) 管理費	317,013,772		
	(4) 減価償却費	183,696,317		
	(5) 資産減耗費	<u>841,225</u>	<u>80,658,078,435</u>	
	営業利益			5,711,093,576
3	営業外収益			
	(1) 使用料	4,820		
	(2) 受取利息及び配当金	4,364,078		
	(3) 長期前受金戻入	27,483,479		
	(4) 雑収益	<u>114</u>	31,852,491	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息	2,897,923		
	(2) 雑支出	<u>1,253,862,038</u>	<u>1,256,759,961</u>	<u>△ 1,224,907,470</u>
	経常利益			4,486,186,106
	当年度純利益			4,486,186,106
	前年度繰越利益剰余金			<u>3,685,114,216</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>8,171,300,322</u></u>

令和 6 年度 府中市競走事業貸借対照表
(令和 7 年 3 月 3 1 日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		3, 242, 246, 476	
ロ 建物	837, 488, 561		
減価償却累計額	<u>△ 382, 732, 142</u>	454, 756, 419	
ハ 建物附属設備	610, 467, 239		
減価償却累計額	<u>△ 172, 851, 937</u>	437, 615, 302	
ニ 構築物	19, 311, 820		
減価償却累計額	<u>△ 3, 434, 767</u>	15, 877, 053	
ホ 機械及び装置	210, 798, 479		
減価償却累計額	<u>△ 92, 665, 844</u>	118, 132, 635	
ヘ 工具器具及び備品	723, 640, 744		
減価償却累計額	<u>△ 506, 204, 922</u>	217, 435, 822	
ト リース資産	684, 182, 764		
減価償却累計額	<u>△ 177, 029, 972</u>	<u>507, 152, 792</u>	
有形固定資産合計			4, 993, 216, 499
(2) 無形固定資産			
イ リース資産		<u>1, 602, 905</u>	
無形固定資産合計			<u>1, 602, 905</u>
固定資産合計			4, 994, 819, 404

2 流動資産

(1) 現金預金		7, 250, 087, 612	
(2) 開催資金		361, 870, 000	
(3) 未収金		639, 506, 479	
(4) 繰出金		<u>3, 600, 000, 000</u>	
流動資産合計			<u>11, 851, 464, 091</u>
資産合計			<u><u>16, 846, 283, 495</u></u>

負債の部

3 固定負債

(1) リース債務	115,395,142	
固定負債合計		115,395,142

4 流動負債

(1) リース債務	108,413,063	
(2) 未払金	2,305,642,056	
(3) 前受金	1,715,570	
(4) 引当金		
イ 賞与引当金	19,385,000	
ロ 法定福利費引当金	3,682,000	
ハ 退職給付引当金	17,462,000	
(5) 預り金	196,927,046	
流動負債合計		2,653,226,735

5 繰延収益

(1) 長期前受金	568,351,303	
(2) 長期前受金収益化累計額	△ 316,428,391	
繰延収益合計		251,922,912
負債合計		3,020,544,789

資本の部

6 資本金		5,654,438,384
-------	--	---------------

7 剰余金

(1) 利益剰余金		
イ 当年度未処分利益剰余金	8,171,300,322	
利益剰余金合計	8,171,300,322	
剰余金合計		8,171,300,322
資本合計		13,825,738,706
負債資本合計		16,846,283,495